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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Návrh sjednocení požadavků na heliporty v EU“ je analýza

standardů ICAO na území České republiky, Německa, Španělska, Slovinska, Velké Británie,

Lucemburska a Nizozemska se zaměřením na konkrétní požadavky vybavení heliportů

uvedených předpisem Annex 14 Volume II. Cílem je poskytnout ucelený přehled týkající se

dodržování předpisu v reálné praxi. Teoretická část práce obsahuje obecný popis pravidel letu,

na základě kterého se odlišují v ní zmíněné předpisové požadavky pro vybavení heliportů.

Společně tak s kapitolou charakterizující možnosti přiblížení vrtulníků na místo přistání slouží

k utvoření komplexního přehledu o problematice, kterou se práce zabývá. Praktická část řeší

dodržování předpisových požadavků na heliporty v daném státě. Na základě výsledků

provedeného výzkumu jsou v textu zmíněny jak objevené nesoulady, tak i příčiny jejich vzniku

a navržené úpravy, kterými by je bylo možné eliminovat.
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ABSTRACT

The subject matter of this bachelor thesis „Proposal to Unify Heliport Requirements in the EU“

is an analysis of ICAO Standards in the Czech Republic, Germany, Spain, Slovenia,

Great Britain, Luxembourg and the Netherlands with a focus on specific requirements

of heliport equipment specified in Annex 14 Volume II. The theoretical part of the thesis

contains a general description of the flight rules, on the basis of which requirements for heliport

equipment mentioned in the document differ. Alongside with the chapter describing

the helicopter approach to the landing, they serve to create a comprehensive overview

of issues which is the thesis dealing with. The practical part is aimed at compliance

with the regulations for heliports in individual states. Based on the results of the research

the document mentions both discovered discrepancies along with their causes

and propounded adjustments that could be used to eliminate the irregularities.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A ZKRATKOVÝCH SLOV

Anglický název Český název

2D 2-Dimension Dvourozměrný

3D 3-Dimension Trojrozměrný

ABAS Aircraft-based augmentation system Systém s palubním rozšířením

AIP Aeronautical information publication Letecká informační příručka

APAPI Abbreviated precision approach Zkrácena světelná sestupová

path indicator soustava pro vizuální přiblížení

APCH Approach Přiblížení

ASPSL Arrays of segmented point source Řady oddělených zdrojů bodového

lighting osvětlení

ATS Air traffic services Letové provozní služby

Cat Category Kategorie

CTR Control zone Řízený okrsek

ČR Czech Republic Česká republika

D Helicopter largest over-all dimension Celkový největší rozměr vrtulníku

DP Descent point Bod klesání

EGNOS European geostationary navigation Služba evropského překryvného

overlay service segmentu globální navigace

EU European Union Evropská unie

FATO Final approach and take-off area Plocha konečného přiblížení

a vzletu

FN University Hospital Fakultní nemocnice

GBAS Ground-based augmentation system Systém s pozemním rozšířením

GLONASS Global orbiting navigation satellite Globální navigační družicový

system systém na oběžné dráze

GLS GBAS landing system Přistávací systém s využitím GBAS

GNSS Global navigation satellite system Globální navigační družicový

systém
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GPS Global positioning system Globální navigační systém

HAPI Helicopter path approach indicator Světelná sestupová soustava

pro vizuální přiblížení (heliporty)

HAS Height above surface Výška nad povrchem

HEMS Helicopter Emergency Medical Vrtulníková letecká záchranná

Service služba

CH Switzerland Švýcarsko

ICAO International Civil Aviation Mezinárodní organizace

Organization pro civilní letectví

IFR Instrument flight rules Pravidla pro let podle přístrojů

ILS Instrument landing system Systém pro přesné přiblížení

a přistání

IMC Instrument meteorological Meteorologické podmínky pro let

conditions podle přístrojů

LNAV Lateral navigation Směrová navigace

LOC Localizer Kurzový maják ILS

LP Localizer performance Výkonnost směrového majáku

LP Luminescent panel Luminiscenční panel

LPV Localizer performance with vertical Výkonnost směrového majáku

guidance s vertikálním vedením

MAPt Missed approach point Bod nezdařeného přiblížení

MDA Minimum descent altitude Minimální výška pro klesání

MLS Microwave landing system Mikrovlnný přistávací systém

MTOM Maximum take-off mass Maximální vzletová hmotnost

NDB Non-directional beacon Nesměrový radiomaják

OCA Obstacle clearance altitude Bezpečná nadmořská výška

nad překážkami

PAPI Precision approach path indicator Světelná sestupová soustava

pro vizuální přiblížení

PAR Precision approach radar Přesný přibližovací radar
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PBN Performance-based navigation Navigace založená na výkonnosti

PinS Point in space Bod v prostoru

RNP APCH Required navigation performance Přiblížení s požadovanou navigační

Approach výkonností

RNP AR APCH Required navigation performance Přiblížení s požadovanou

Authorization required Approach navigační výkonností

a s požadovaným povolením

RWY Runway Vzletová a přistávací dráha (VPD)

ŘLP Air Navigation Services Řízení letového provozu

SBAS Satellite-based augmentation system Systém s družicovým rozšířením

SERA Standardized European Rules of Jednotná evropská pravidla létání

the Air

SVFR Special visual flight rules Zvláštní lety podle pravidel pro let

za viditelnosti

TLOF Touchdown and lift-off area Prostor dotyku a odpoutání vrtulníku

UK United Kingdom of Great Britain Spojené království Velké Británie

and Northern Ireland a Severního Irska

USA United States of America Spojené státy americké

VFR Visual flight rules Pravidla pro let za viditelnosti

VMC Visual meteorological conditions Meteorologické podmínky pro let

za viditelnosti

VOR VHF Omnidirectional radio range VKV všesměrový radiomaják

COMPASS Nový název označující projekt Čínské lidové republiky týkající se

navigačního systému, který má za cíl vyvinout nezávislý družicový navigační

systém. (Známý také pod starým názvem Beidou.)

GALILEO Autonomní evropský Globální družicový polohový systém, jehož výstavbu

zajišťuje Evropská unie reprezentována Evropskou komisí a Evropskou

kosmickou agenturou. Pojmenován podle vědce Galileo Galilea.
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REGA Švýcarská soukromá nezisková společnost, Swiss Air-Rescue, která na území

této země spolu s dceřinou společností Swiss Air-Ambulance provádí letecké

záchranné operace a převáží pacienty ze zahraničí.
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1 ÚVOD

Potřeba vzniku pravidel létání byla řešena již od počátku letectví. S ohledem na poměrně

rychlý vývoj bylo potřebné začít řešit otázky týkající se mezinárodního charakteru letecké

dopravy. Cílem se tak stalo vytvoření standardizovaných pravidel, která by jejich zřízením

přispěla ke koordinaci letů. V roce 1919 byla na Pařížské konferenci pořádané vítězi 1. světové

války přijata Pařížská úmluva, jejíž obsah položil vůbec první základy mezinárodní úpravy

oblasti týkající se letecké dopravy. První let byl plně funkčním vrtulníkem zaznamenán v roce

1938 na území města Berlína. Dalším důležitým historickým aktem, jenž vyvolal určité změny

v letectví, byla 2. světová válka. Na základě této události byla na konferenci v Chicagu kromě

různých technických aspektů řešena i harmonizace pravidel létání. Úmluva o mezinárodním

civilním letectví přijata na této konferenci je dodnes považována za jednu z nejvýznamnějších

mezinárodních konvencí vůbec. Na jejím základě byla zřízena Mezinárodní organizace

pro civilní letectví zabývající se mimo jiné také bezpečností letecké dopravy. Ve svých

19 přílohách vymezuje standardy a doporučené postupy. Každá příloha se zabývá jinou

konkrétní oblastí letectví, kromě nich jsou průběžně také publikovány jejich dodatky. Informace

týkající se vybavení heliportů lze nalézt v příloze Annex 14 Volume II. Obsahuje části zmiňující

údaje o heliportu, fyzické vlastnosti, vizuální prostředky nebo služby heliportu a mnoho dalších

provozně důležitých informací.

Národní verze ICAO standardů jsou uveřejňovány prostřednictvím státem pověřeného orgánu.

V České republice se jedná o Letecké předpisy řady L, jež vydává Ministerstvo dopravy

pomocí Letecké informační služby státního podniku Řízení letového provozu České republiky.

O přípravu návrhu se stará Úřad pro civilní letectví, který je tvoří na základě standardů ICAO.

Cílem této práce je identifikování možných nesrovnalostí v dodržování ustanovení vydaných

předpisem Annex 14 Volume II, které se týkají vybavení heliportů, při reálném provozu.

K dosažení cíle je potřebné provést jak analýzu národních verzí ICAO standardů pro zvolené


[…]


informačních příruček. Záznamy rozdílů od ICAO standardu Annex 14 Volume II byly shledány

pouze u jedné země v EU a u jednoho státu, který do ní nepatří. Na základě této skutečnosti

byl pro kontrolu porovnán český letecký předpis L 14 H s ICAO standardem

Annex 14 Volume II. Výsledky je možné shlédnout v kapitole 5.1.1, ve které je uvedeno

17 odlišností.

Domnívám se, že by mohly být výzkumem odhalené nesrovnalosti v dokumentu AIP GEN 1.7

v České republice zapříčiněny nevhodným překladem standardu ICAO z anglického jazyka

do jazyka českého. Na základě takto vzniklé pochybnosti navrhuji prokonzultování výsledků

výzkumu s Úřadem pro civilní letectví. Pokud by byly tyto pochybnosti potvrzeny,

bylo by vhodné provést důkladné přezkoumání překladů národních verzí ICAO standardů

ve všech zkoumaných státech, u kterých nebyly odlišnosti v AIP GEN 1.7 uvedeny. V případě

evidování změn zapříčiněných nevhodným překladem by bylo účelné provést aktualizaci

zmiňované části letecké informační příručky, jež odlišnosti zaznamenává.

Z důvodu výše odhalených nesouladů nemusí být výsledky chybějícího vybavení heliportů,

které byly zjištěny provedeným výzkumem, relevantní. Národní verze ICAO standardů týkající

se požadovaného vybavení heliportů mohou být upraveny o odlišnosti, které však nejsou

zaznamenány. Pokud by se uvedená pochybnost po následném výzkumu nepotvrdila,

navrhovala bych individuální projednání příčin chybějícího vybavení s provozovateli heliportů,

kterých se tato situace týká. Zmiňované řešení by bylo možné provést u heliportů Cheltenham

a London, u kterých bylo na základě předchozího výzkumu zjištěno chybějící předepsané

vybavení, jelikož Velká Británie změny v národní verzi ICAO standardu poskytuje.
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8 ZÁVĚR

Tím, že se budou státy, které jsou členy Mezinárodní organizace pro civilní letectví,

v maximální možné míře snažit dodržovat standardy ICAO, mohou přispět ke zvýšení

bezpečnosti a spolehlivosti letecké dopravy. Skutečnost, do jaké míry dodržují státy

požadavky, které se týkají vybavení heliportů, se snaží přiblížit text této práce.

Cílem bakalářské práce byla identifikace možných nesrovnalostí v dodržování standardu

ICAO, konkrétně se jedná o Annex 14 Volume II, při reálném provozu. Aby bylo možné

zjišťovat skutečnosti, které se v praxi vyskytují, bylo účelné se s předepsanými nařízeními

a doporučeními nejprve seznámit. Načerpané znalosti z předpisů byly v práci interpretovány

pomocí přehledně vytvořené tabulky, která slouží i pro následný praktický výzkum.

Analýza byla provedena na území sedmi zemí v rámci EU, kterými jsou: Česká republika,

Nizozemsko, Velká Británie, Lucembursko, Německo, Slovinsko a Španělsko. Všechny jsou

zároveň členskými státy ICAO, tudíž by se měly snažit v maximální míře dodržovat standardy

vydané touto organizací. Národní verze ICAO standardů je možné upravovat. Tyto úpravy

jsou zaznamenávány v části GEN 1.7 letecké informační příručky. Uvedené odlišnosti

byly zveřejněny pouze u jednoho státu ze sedmi zmíněných, a tím je Velká Británie. Z důvodu

tak malého množství byly na území České republiky ověřeny informace získané z letecké

informační příručky srovnáním předpisu L 14 H s Annex 14 Volume II. Došlo k identifikování

několika odchylek. Příčina této skutečnosti může být způsobena nepřesným překladem

anglického textu do jazyka českého. Text práce navrhuje východiska,

kterými by bylo možné situaci řešit. Jedním z nich je důkladné přezkoumání překladů

národních verzí ICAO standardů, u kterých nebyly odlišnosti v AIP GEN 1.7 uvedeny.

Informace o skutečném vybavení těchto ploch, zjišťovaných z dostupných dokumentů, byly

ve většině případů doplňovány o údaje, které byly obdrženy prostřednictvím e-mailové

komunikace s osobami zodpovědnými za jejich provozování.

Ve druhé částí výzkumu se práce zabývá souladem reálného vybavení heliportů (úrovňových

heliportů a heliportů vyvýšených) se standardy ICAO. Shromážděné informace týkající se

skutečného vybavení ploch byly zaznamenány do tabulky, která umožnila přehlednější

identifikaci toho, v čem se jednotlivé heliporty od normy ICAO liší. Výstupem průzkumu

je identifikace chybějícího skutečného vybavení heliportů. U čtyř heliportů z jedenácti

zkoumaných byly objeveny chybějící prvky povinného vybavení. I v tomto případě

se domnívám, že je výsledek s největší pravděpodobností ovlivněn nekompletními
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informacemi zaznamenanými v letecké informační příručce. Na základě toho nelze s jistotou

říci, zda jsou shledaný chybějící vybavení heliportů předpisem stanovená ke zřízení nebo zda

je státu pro to, aby vybavení nezřizoval, udělena výjimka. I pro takovou situaci uvádí práce

ve své poslední kapitole možné řešení.

Věřím, že by se po realizaci zamýšleného řešení objasnily nesrovnalosti, které z výsledků této

práce vyplynuly. Kromě utvoření přehledu může být text uplatněn také jako doplňkový studijní

materiál předpisu Annex 14 Volume II a českého leteckého předpisu L 14 H. Pokud

by bylo potřebné sledovat odlišnosti od ICAO standardů u skutečného vybavení většího počtu

heliportů, mohla by práce posloužit jako vzor, ze kterého by bylo možné dále využít tabulku,

jež shrnuje předepsaná pravidla pro vybavení heliportů s provozem VFR den, VFR noc a IFR.
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