POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Návrh sjednocení požadavků na heliporty v EU**

Autor (včetně titulů) **Nikol Vašutová**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Předložená práce se zaměřuje na vybavení heliportů v EU s cílem identifikace jednotlivých rozdílů v přístupech členských států EU a dále jejich porovnání s nečlenskými státy. Výchozí myšlenkou je, že jednotlivé státy k vybavení heliportů přistupují velmi rozdílně, podobně jako při vybavení letišť a tedy základem práce je potvrzení, či vyvrácení této myšlenky s následným návrhem na sjednocení požadavků. Studentka navrhla správné řešení problematiky a vyhodnotila zjištěný stav pomocí čtyř "kategorií" přístupů. Výsledkem je návrh dílčích úprav pro zmiňované sjednocení požadavků.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce B (velmi dobře)

Doc. Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 2. září 2019